REQUERIMENTO  N.º392    ⁄2010.

Ementa: Solicitando informar possibilidade de realizar, por meio de parceria com  a Polícia Rodoviária da
região de Pindamonhangaba e com a 2ª Cia.  Da Polícia  Militar  de Pindamonhangaba uma campanha
educativa e de fiscalização  como medidas preventivas com o objetivo de oferecer maior segurança as
inúmeras famílias de nossa cidade que frequentam as Bacias do Ribeirão Grande e Piracuama.

Senhor Presidente:

Considerando que com a chegada do verão, muitas pessoas frequentam as bacias do Ribeirão Grande e
Piraquama.

Considerando que muitos motoristas acabam consumindo bebida alcoólica nesses locais e colocam em
risco a vida de outras pessoas, pois acabam dirigindo embriagados.

Considerando que, em muitos trechos o asfalto está novo, e os motoristas abusam da velocidade.

Considerando que medidas preventivas podem diminuir e até evitar o número de acidentes nos locais
durante a época do verão.

REQUEIRO à Mesa, consultado o Plenário, seja oficiado  ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, Sr. João
Antônio Salgado Ribeiro e ao Departamento de Trânsito, solicitando informar possibilidade de realizar,
por meio de parceria com a Polícia Rodoviária da região de Pindamonhangaba e com a 2ª Cia. Da Polícia
Militar de Pindamonhangaba uma campanha educativa e de fiscalização  como medidas preventivas com
o objetivo de oferecer maior segurança as inúmeras famílias de nossa cidade que frequentam as Bacias do
Ribeirão Grande e Piracuama.

Plenário Dr. Francisco Romano de Oliveira, 13 de dezembro de 2010.

Vereador José Carlos Gomes – CalPTB